Eine weitere Verwirrung haben wir im Mittelalter bei Johannes Monachus, dem Kardinal Bonifaz VIII. (im „Corpus iuris canonici continens librum sextum decretalium D. Bonifatii Papae VIII. constit., D. Clementis P. V. III“ Lugduni ap. Huguetai 1671: Liber extravagantium ad: „Rem non novam“ S. 230, 4 ff.): „Unde et iudicium de agilibus ad synderesim spectat quae est bene iudicativa, ut dicitur 6. Eth. Synderesis autem est pars prudentiae [quae procul videt cum considerat consideranda]“. Dass hiermit die *σύνεσις* des Aristoteles gemeint ist, ergibt sich aus dem weiteren Satz des Kanonisten (231, 55): „Sicut ad prudentiam spectat iudicare per synderesim, quae est una prudentiae pars, sic ad eam pertinet bene consiliari per aliam (nicht alteram) eius partem, quae eubulia dicitur. Sicut enim est synderesis bene iudicativa, sic eubulia est bene consiliativa (6 Eth.)“. Hierzu vgl. Aristot. *Eth., Nicom.* Z 8. 1141 b, 9; *τοῦ γὰρ φρονίμον μάλιστα τοῦτο ἔργον εἶναι φαιμεν, τὸ εὖ βουλευέσθαι* und Z 10 1142 a, 32 ff., vor allem 1142 b, 32 *ἢ εὐβουλία εἶη ἂν ὁρθότης ἢ κατὰ τὸ συμφέρον πρὸς τι τέλος, οὗ ἢ φρόνησις ἀληθῆς ὑπόληψις ἐστίν.* Daran schliesst unmittelbar der Satz: *ἔστι δὲ καὶ ἡ σύνεσις καὶ ἡ εὐσυνεσία* (1142 b, 34); im weiteren Verfolg hören wir: *ἡ μὲν γὰρ φρόνησις ἐπιτακτικὴ ἐστίν . . . , ἡ δὲ σύνεσις κριτικὴ μόνον . . . κρίνειν καλῶς = εὖ.* Es bleibt die Frage, ob der Kardinal Johannes selbst oder eine Handschrift synesis und synderesis verwechselte. Sachlich war die Gleichsetzung dadurch nahe gelegt, dass frühzeitig mit der *συνείδησις* das vielbenutzte Paulus-Wort vom homo spiritualis, qui non iudicatur, sed iudicat omnia in Verbindung gebracht war³⁾, und dem Kardinal in der ihm unterbreiteten Frage eben auf die Paulus-Stelle viel ankam⁴⁾. Von der synderesis unterscheidet Johannes Monachus die conscientia: sie sagt (dictat) dem einzelnen, ob eine einzelne Handlung gut oder nicht gut ist (232,40 *abstinere a fornicatione secundum rem, est bonum; sed si alicui dictet conscientia, quod non sit bonum, stante tali conscientia, si abstineat, non faciet bene, quia non solum requiritur quod sit bonum, sed quod apprehendatur et cognoscatur sub ratione boni.* Bei dem Beispiel steht in der Ausgabe am Rande: *Circa hoc exemplum vide*

¹⁾ A. a. O. S. 37, 3.

²⁾ Im übrigen wäre *συνδήρησις* aus *συντήρησις* im Mittelalter wohl ebenso leicht wie Ciceros *ἐνδελέχεια* aus *ἐντελέχεια*.

³⁾ S. Leiber in dieser Zeitschr. (XXV 378): *et iudicet hominem, non ipsa iudicetur* (Origines).